Se l'originale non fosse scritto in latino chi di noi potrebbe pensare che questo testo è stato stampato a Torino nel 1477?

Nel Cinquecento, Ercole Bentivoglio (1506-1573) mette in gioco, per il formaggio, anche un concetto che prima abbiamo solo accennato: "L'amante tutta notte si dimena

senza posare mai con la sua amica,
s'egli un buon pezzo n'ha mangiato a cena."⁴²

Ecco quindi l'attestazione scritta delle valenze erogene del cacio, cui si aggiunge la riserva energetica per chi, come il Frate Cipolla di prima, deve sottoporsi a lunghi spostamenti di questua:

"Ogni staffetta e ogni viandante
che va pe'l mondo, pratico nocchiero,
rustico frate, pratico mercante;
perché lo faccia nel camin più fiero,
e che lo faccia ber con appetito
s'en mette sempre un pezzo entro 'l carniero."⁴³

E abbiamo qui trovato anche uno dei modi classici di diffusione della fama del cacio di Lucardo: strumento principe per il rifocillarsi dei viaggiatori, difficilmente poteva mancare, insieme con il barilotto del vino, nelle comitive di pellegrini e mercanti, per la sua capacità di conservarsi, ma anche perché risorsa estrema per ovviare a un calo di zuccheri a mezza strada. Una volta aperta la forma, poi, la si divideva volentieri coi compagni, contribuendo a diffonderne

mondi, translucetes, in colore cere citrine cum sunt in etate perfecta. Fiunt pro maiori parte ex lacte ovino, licet aliqui etiam permiscant de vacino. Sunt valde bene compacti in modo substantie et ideo non sunt cavernosi. Sunt boni gustus quando sunt mediocriter indurati ex tempore et, respectu sue molis, magno tempore conservantur; ad quod credo faciat bona ipsorum compositio et siccitas nutrimenti animalium a quibus extrahitur lac et modus etiam conservationis non parum operatur. Sunt casei delicati et portantur usque ad partes bene remotas et ego comedi de eis in Galia. Fiunt enim ex eis dona tamquam de rebus satis preciosis. In ipsis non est notabilis viscositas. Sunt tamen aliquantulum dure digestionis maxime dum durescunt; sed si preter debitum conservantur comuniter non putrescunt, verum ad tantam duritiem deveniunt quod insipidi fiunt et valde terrestres. Novi etiam non sunt sapidi, quod esse credo quia parum de sale ponunt in eorum confectione, sed mediocris temporis ut unius anni vel circa sunt perfecti. Multi tamen student eos longo tempore in bonitate conservare et conservant eos in bono oleo olivarum et aliqui in pinguedine porci et certum est quod prohibetur ipsorum superflua exicatio, etiam per plures annos. Non est in ipsis multum de butirro, sed tantum quantum ad gustus sufficit bonitatem."